C. XXIV. *Præcepto principum Maximo remittitur, quod absque auctoritate apostolica ordinatur.*

Item Gregorius lib. IV Reg. epist. 34, ad Constantiam Augustam ¹¹³.

Salonitanæ civitatis episcopus me ac responsabilis meo nesciente ordinatus est, et facta res est, quæ sub nullis anterioribus principibus evenit. Quod ego audiens, ad eundem prævaricatorem, qui inordinate ordinatus est, protinus misi, ut omnino missarum solennia celebrare nullo modo præsumeret; nisi prius a serenissimis dominis cognoscere, si hoc fieri ipsi ¹¹⁴ jussissent; quod ei sub excommunicationis interpositione mandavi. Qui ¹¹⁵ contempto me atque despecto, in audaciam quorundam sæcularium hominum, quibus denudata sua ecclesia præmia multa præbere dicitur, nunc usque missas facere præsumit, atque ad me venire secundum jussionem dominorum noluit. Ego autem præceptioni pietatis ¹¹⁶ eorum obediens, eidem Maximo, qui me nesciente ordinatus est, hoc, quod in ordinatione sua me vel responsalem meum prætermittere præsumpsit, ita ex corde laxavi, ac si me auctore fuisset ¹¹⁷ ordinatus. Alia vero perversa illius, scilicet mala corporalia, quæ cognovi, vel quia cum pecuniis ¹¹⁸ est electus, vel quia excommunicatus missas facere præsumpsit, propter Deum irrequisita relinquere ¹¹⁹ non possum. *Et infra*: Et si ad me diu ¹²⁰ venire distulerit, in eo exercere districtiorem canonicam nullo modo cessabo.

C. XXV. *In electione episcoporum principis desideratur assensus.*

Item ex Consilio Toletano XII, c. 6 ¹²¹.

Quum ¹²² longe lateque diffuso tractu terrarum

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIII. ^b *In synodo*: Initium hujus capituli videtur esse istud: *Ad exemplum, etc.* verba autem, quæ antecedunt, ipsa quoque pertinere ad titulum, ut integer titulus ita habeat: *Leo Papa in synodo*

D *congregata Romae in ecclesia S. Salvatoris. Est autem Leo VIII., de quo multa scribit Luitprandus in fine libri 6., et S. Antonius part. 2, tit. 16, c. 16.*

DIST. LXIII. C. XXII. ¹⁰¹ Auctor hujus capituli inventus est Siegebortus Gemblacensis (A. 1112.) ad A. 774. De ejus fide vehementer disputatum est inter VV. DD.; nuperrimus ejus defensor existit A. C. Eruesti D. de conc. Lat. A. C. 774, auctoritate. Lips. 1761. 4. — Apud Ivonem Pan. l. 5, c. 134, capituli titulus hic est: *Ex VIII synodo historia ecclesiastica*. Ex antiquissimo libro Florentino protulit illud Theodoricus de Niem *Tract. de priv. et jur. imp.* in Schardii coll. operum de jurisdictione etc. imperiali. Bas. 1566, in-fol. ¹⁰² patriarchatu: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁰³ tradidit: Ed. Bas. ¹⁰⁴ concessit: ib. ¹⁰⁵ respicerit: ib. = C. XXIII. ¹⁰⁶ Primus, quantum scimus, integram Leonis VIII, constitutionem (assign. A. 963.), unde hæc sunt excepta, ex libro Florentino pro nimia vetustate pæne consumpto edidit Theodoricus de Niem l. 1. De fide ejus pariter non converit inter historiographos. Ivo Pan. l. 8, c. 135. ¹⁰⁷ episcopi: Ivo. ¹⁰⁸ cunctis clericis: id. ¹⁰⁹ add.: sibi: Ed. Bas. ex Ivone. ¹¹⁰ Pontifici: Ivo. — Edd. coll. o. ¹¹¹ religionis: Edd. coll. o. ¹¹² ferri: Ivo. = C. XXIV. ¹¹³ Ep. 21. (scr. A. 595.) l. 5, Ed. Maur. — Polyc. l. 1, t. 5. ¹¹⁴ abest ab Ed. Bas. ¹¹⁵ Et: orig. ¹¹⁶ add.: causa. Ed. Bas. ¹¹⁷ fuerit: Edd. coll. o. ¹¹⁸ pecunia: ead. ¹¹⁹ Præterire: ead. ¹²⁰ abest ab Ed. Bas. = C. XXV. ¹²¹ hab. A. 681. ¹²² Dum: orig.

communeantium impeditur celeritas nunciorum, quo aut non queat regis ¹²² auribus decedentis præsulis transitus innotesci ¹²³, aut de successorē morientis episcopi libera principis electio præstolari ¹²⁴, nascitur sæpe et ¹²⁵ nostro ordini de relatione talium difficultas, et regie potestati, dum consultum nostrum pro subrogandis pontificibus sustinet, innumerosa ¹²⁷ necessitas. Unde placuit omnibus pontificibus Hispaniæ atque Galliciæ ¹²⁸, ut, salvo privilegio uniuscujusque provinciæ, licitum maneat deinceps Toletano pontifici, quoscunque regalis potestas elegerit, et jam dicti Toletani episcopi iudicium dignos esse probaverit, in quibuslibet provinciis et in præcedentium sedibus præficere præsules, et decedentibus episcopis eligere successores, sic ¹²⁹ tamen, ut, quisquis ille fuerit ordinatus, post ordinationis suæ ^B tempus infra trium mensium spatium proprii metropolitani præsentiam visurus accedat.

Gratian. *Electiones quoque summorum Pontificum atque aliorum infra præsulum quondam imperatoribus repræsentabantur, sicut de electione B. Ambrosii et B. Gregorii legitur. Quibus exemplis et præmissis auctoritatibus liquido colligitur, laicos non esse excludendos ab electione, neque principes rejiciendos ab ordinatione ecclesiarum. Sed quod populus ¹³⁰ jubetur electioni interesse, non præcipitur advocari ad electionem faciendam, sed ad consensum electioni adhibendum. Sacerdotum enim (ut in fine superioris capituli Stephani Papæ legitur) est electio, et fidelis populi est humiliter consentire. Desiderium ergo plebis requiritur ut clericorum electioni concordet. Tunc enim in ecclesia Dei rite præficietur antistes, quum populus puviter in eum acclamaverit, quem clerus ^C communi voto elegerit.*

Uade Cælestinus Papa ait ad Episcopos Gallie, *epist. II, c. 5. ¹³¹*:

C. XXVI. *Plebs non est eligere, sed electioni consentire.*

Cleri, plebis * et ordinis * consensus et desiderium requiratur.

C. XXVII. *De eodem.*

Item Leo I. ad Episcopos Viennensis provinciæ *epist. LXXXVII, al. LXXXIX ¹³²*.

Vota civium, testimonia populorum, honoratorum arbuturum, electio clericorum in ordinationibus sacerdotum expectantur ¹³³. Et infra: Per pacem et quietem sacerdotum, qui præfuturi ¹³⁴ sunt, postulentur ¹³⁵, teneatur subscriptio clericorum, honoratorum testimonium, ordinis consensus ¹³⁶ et plebis.

III. Pars. Gratian. *Principibus vero atque imperatoribus electiones Romanorum Pontificum atque aliorum episcoporum referendas usus et constitutio tradidit pro schismaticorum atque hæreticorum dissensionibus, quibus nonnunquam ecclesia Dei concussa periclitabatur, contra quos legibus fidelissimorum imperatorum frequenter ecclesia munita legitur. Repræsentabatur ergo electio Pontificum catholicorum principibus, ut eorum auctoritate roborata nullus hæreticorum vel schismaticorum auderet contraire, et ut ipsi principes tanquam devotissimi filii in eum consentirent, quem sibi in patrem eligi viderent, ut ei in omnibus suffragatores existerent, sicut Valentinianus B. Ambrosio supra legitur dixisse: Noli timere, quia et Deus, qui te elegit, semper te adjuvabit, et ego ^B adiutor et defensor tuus, ut meum ordinem decet, semper existam.*

Unde Stephanus Papa statuit dicens ¹³⁷:

C. XXVIII. *Præsentibus legatis imperatoris ordinetur Pontifex Romanus.*

Quia sancta Romana ecclesia, cui auctore Deo præsidemus, a pluribus patitur violentias Pontifice obente, quæ ob hoc inferuntur, quia absque imperiali notitia Pontificis sit ¹³⁸ consecratio, nec canonico ritu et consuetudine ab imperatore directi intersunt ¹³⁹ nuncii, qui scandala fieri velent: volumus, ut, quum instituendus est Pontifex, convenientibus episcopis et universo clero eligatur præsentibus senatu et populo qui ordinandus est, et sic ab omnibus electus præsentibus legatis imperialibus ^C consecretur, nullusque sine periculo sui iuramenta vel promissiones aliquas nova adinventione audeat extorquere, nisi quæ antiqua exigit ¹⁴⁰ consuetudo, ne vel ecclesia scandalizetur, et imperialis honorificentia minuat.

IV. Pars. Gratian. *Verum, quia imperatores quandoque modum suum ignorantes non in numero consentientium, sed primi distribuentium, imo exterminantium esse voluerunt, frequenter etiam in hæreticorum perfidiam prolapsi catholice matris ecclesiæ unitatem impugnare conati sunt, ideo sanctorum Patrum statuta adversus eos prodierunt, ut semet electioni non insererent, et quisquis eorum suffragio ecclesiam obtineret anathematis vinculo innotaretur, sicut scriptura quoque divina dicit, quod ^D Fraechias ¹⁴¹ dissipavit excelsa, et contrivit statuas, et succidit lucos, et fregit serpentem æneum, quem fecit Moyses; videlicet, quia illum serpentem Deus fieri iusserat, ne serpentina morte populus interiret, ideo ipse populus*

DIST. LXIII. C. XXV. ¹²² regis auditibus: orig. — regibus audientibus: Edd. coll. o. ¹²³ notificari: Edd. coll. o. ¹²⁴ expectari: ead. ¹²⁵ aut — aut: ead. ¹²⁶ injuriosa: Coll. Hisp. ¹²⁷ Gallie: ib. ¹²⁸ ita: ib. — Edd. coll. o. — ¹²⁹ aut princeps: Edd. Ven. I, II. Par Lugd. = Böhm. C. XXVI. ¹³⁰ cf. supr. D. 61, c. 13. = C. XXVII. ¹³¹ Ep. 10, (scr. A. 445). Ed. Baller, sed ibi paulo aliter, et copiosius. ¹³² constituantur: Edd. coll. o. ¹³³ futuri: ead. ¹³⁴ postulantur: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ¹³⁵ contentus: Edd. coll. o. — P. III. ¹³⁶ Fidem hujus capituli acriter impugnaverunt Baronius, Papbrochius, Natalis Alexander et reliqui hujus generis scriptores. Pagius (ad Baronium) econtra Stephano VI, (al. VII), illud tribuendum esse censuit; Muratorius vero tribuit Stephano IV, ad. A. 816, quod nos et ipsi amplectimur. Commentitium certe non esse, vel inde liquet, quod Joannes IX. A. 898, in conc. Rom. illud ad verbum retulit et confirmavit. — Ivo Pan. l. 3. c. 1. § Stephanus. = C. XXVIII. ¹³⁷ add.: electio et: Edd. coll. o. — Bohm. ¹³⁸ sunt: Edd. coll. o. ¹³⁹ exigit: Ed. B. s. — P. IV. ¹⁴⁰ & Reg. c. 16.